
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  81  del  31/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

RENDICONTAZIONE FINALE ATTIVITA DELL'ECOMUSEO DEL SALTO E DEL TURANO relative all'avviso
pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a favore dei servizi culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R.,
O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2023 per attività e ammodernamento. Presa d'atto della rendicontazione del Coordinatore tecnico
scientifico e provvedimento di liquidazione delle prestazioni e delle forniture

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 38 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00068 31/12/2024

 



 

IL DIRETTORE FF  

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti 

degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona 

del Dott. Maurizio Rosati; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

Pagina  2 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 

del 26 settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 

0001169;  

VISTA LA  

legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi culturali  

regionali e di valorizzazione culturale”; 

 

VISTO il  

regolamento regionale dell’8 luglio 2020, n. 20: “Disciplina delle modalità e dei requisiti per 

l’iscrizione nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei servizi culturali nelle 

organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle caratteristiche 

ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei 

regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 luglio 2023, n. 399, recante “L.R. 15 novembre 

2019 n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali 

Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”. 

 

CONSIDERATO 

Che la Riserva Naturale Regionale gestisce l’Ecomuseo EST “Ecomuseo territoriale del Salto e 

del Turano” riconosciuto nell’Organizzazione Museale Regionale  con Determinazione Regionale 

numero G09369 del 16/07/2022 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 24/2019. Inserimento 

dei servizi culturali regionali e degli istituti similari nell'O.M.R. - Musei, Sistemi museali e Sistemi 

Integrati con prevalenza di musei - Anno 2022. Atto che sostituisce e perfeziona la DE del 24 

giugno 2022, n. G08230 

 

 VISTA  

La Determinazione Regionale G12163 del 15/09/2023 avente ad oggetto “L.R. n. 24/2019. 

D.G.R. n. 399/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi 

a favore dei servizi culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per 

l'anno 2023 per attività e ammodernamento. Perfezionamento delle prenotazioni d'impegno a 

favore del Cod. Cred. 3508 - CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di € 3.320.760,00 

Pagina  3 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



 

così ripartito: capitolo di uscita di parte corrente U0000G13904, € 1.499.760,00 (impegno N. 

51834/2023) E.F. 2023 ed € 306.000,00 (impegno N. 2324/2024) E.F. 2024, capitolo di uscita 

di parte corrente U0000G13907, € 540.000,00 (impegno N. 51823/2023) E.F. 2023, capitolo di 

uscita di parte capitale U0000G14511, € 575.000,00 (impegno N. 51839/2023) E.F. 2023, 

capitolo di uscita di parte capitale U0000G14509, € 400.000,00 (impegno N.2326/2024), E.F. 

2024.£ 

 

VISTO 

L’allegato “A del bando” che disciplina le attività e gli investimenti ammessi, la  modalità di 

presentazione delle istanze, i criteri di valutazione ed i tempi di realizzazione degli interventi 

 

VISTA 

La determinazione Regionale   G176655 del 29.12.2023    pubblicata in BURL del 04.01.2024, con la 

quale viene concesso all’Ecomuseo del Salto e del Turano gestito dalla Riserva naturale il 

finanziamento di cui all’avviso pubblico. 

 

VISTA la sezione contabile di tale atto per cui risultano assunti a favore della Riserva Naturale 

i seguenti Impegni 

Euro 5972.10 relativa alla parte in conto capitale linea B Impegno CONTO CAPITALE 

Euro 14.815.50 relativa alla parte di spesa corrente 

 

VISTA  

La propria determinazione numero A0058 del 29/11/2024 con la quale vengono perfezionati gli 

affidamenti effettuati al fine di procedere alla chiusura delle attività ed alla loro rendicontazione   

 

ACCERTATA 

la regolarità contributiva degli affidatari 

 

DATO ATTO CHE 

L’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ma la 

copertura economica della spesa è garantita dal trasferimento vincolato assegnato dalla citata 

determinazione numero G17665 del 29/12/2023 come da partitario pervenuto dal sistema SICER 

(allegato) 

 

RICEVUTE dagli operatori economici affidatari le seguenti fatture/note di  pagamento 

 

Pagina  4 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



 

o.e CIG documento Importo Iva compresa 

Nuova arti 
grafiche  

B483B3E653 Fattura pa  TD012024 31/S 800 

MARTINA 
URI 

B483A59958 Ricevuta pagamento per prestazione occasionale numero 
12024 id bollo 01240718887353 

3400 

COOP. SOC. LOCOMOTIVA 
ONLUS 

Nota di pagamento  480 

LABART B483BCFDF9 FATTURA 336/2024 2350 

MUSICISTI 
SRL 

B4837B39D7 FATTPA 25_24 del 11/12/2024 1300 

MUSICISTI 
SRL 

4836DD93E Fattura 22_24 Pa 1150 

CIADD 
NEWS 
RADIO E 
TV   

B48398E1D5 FATTURA 17/2024 3950 

B483952052 FATTURA 16/2024  3480.00 

DML SPA 
(trony) 

B47F50B82F INPS_43080 Fattura  1065 del 12/12/2024813 3347. 95 

 

VISTA l’allegata relazione del Coordinatore tecnico Scientifico dell’Ecomuseo in relazione allo 

svolgimento delle attività ed alla consegna delle forniture e delle attrezzature inventariabili con 

la quale si attesta la liquidabilità delle citate fatture/note contabili. 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione;   

2. Di  acquisire e prendere atto della relazione del Coordinatore tecnico scientifico dell’Ecomuseo 

che  costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. Di liquidare le fatture relative alle prestazioni effettuate come da elenco sora riportato 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale istituzionale 

dell’Ente.  

5. Di procedere alla rendicontazione delle attività tramite la piattaforma regionale 

cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi 

 

 

Pagina  5 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



  

 

L.R. n. 24/2019D.G.R. 399/2023  “Piano annuale 2023” rendicontazione 

Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di contributi a favore dei servizi culturali inseriti nelle 

organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2023 per attività e ammodernamento. 

In relazione a quanto previsto nell’ambito del progetto per il funzionamento del museo si rendiconta 

circa gli interventi effettuati alla data del 30 novembre. 

In sintesi sono stati effettuati i seguenti interventi: 

Linea A) Spesa corrente 

Interventi di tipo immateriale finalizzati a divulgare e promuovere il museo 

- Sotto il coordinamento di Martina Uri e con la collaborazione dell’Associazione Giovanile Intreccio 

sono state svolte attività didattiche e formative presso le scuole del territorio (area vasta) fino a 

Rieti e Carsoli con particolare attenzione alla Scuola primaria presente nei comuni dell’Area 

dell’Ecomuseo. A seguito del piano regionale di dimensionamento scolastico si prevede un 

maggiore coinvolgimento dell’area di Poggio Moiano sede centrale della nuova direzione 

scolastica anche in collaborazione con l’Area Archeologica di Trebula Mutuesca afferente al 

sistema territoriale SIMBAS  

- Interventi presso il centro per l’Autismo di Rieti Sant’Eusanio, effettuate sessioni didattiche. In 

virtù di quanto realizzato si prevede di potenziare tale attività agevolando la fruizione per 

persone con autismo.  

- Stampa della nuova edizione della guida all’Ecomuseo, è stata stampata solo la guida 

tradizionale non essendo stato possibile a causa dei lunghi tempi di lavorazione realizzare la 

guida braille 

- Guida digitale all’ecomuseo con video e interviste alla popolazione. La guida verrà resa 

integralmente disponibile per la consultazione on line. E’ disponibile presso i totem multimediali 

- Miglioramento del sito con acquisto di dominio specifico e messa in rete 

Linea B) investimenti in conto capitale 

Sono stati effettuati i seguenti investimenti finalizzati alla fruizione del Centro di Interpretazione sede 

dell’Ecomuseo 

- Realizzazione della sala proiezioni con acquisto di proiettori, telecamera e impianto di 

amplificazione 

Pagina  6 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



- Non è stato possibile a causa delle nuove disposizioni in materia di salute pubblica acquistare 

occhialini 3d a utilizzi multipli. In caso di necessità  si provvedera all’acquisto di occhialini usa e 

getta 

- - Miglioramento della accessibilità per ipovedenti con acquisto e realizzazione di pannelli tattili 

riproducenti l’area archelogica in 3d, il bosco monumentale di collegiove, alcuni reperti 

significativi e alcuni elementi del paesaggio naturale 

Sono pertanto rendicontabili le seguenti spese 

 

QUADRO SINOTTICO DEGLI INTERVENTI PER CONTRAENTE LINEA “A “ SPESA CORRENTE 

Non è rendicontabile la seguente attività: Realizzazione di Guida in Braille per l’ecomuseo per l’importo di Euro 3500,00 a 
causa dei tempi di stampa troppo dilazionati.  

 

Sono rendicontabili gli interventi di seguito elencati per gli importi di seguito descritti: 

 o.e CIG   documento COD. Linea A Importi 
previsti 

A 
rendicon
tazione 

Non 
rendiconta

ti 
Nuova arti 
grafiche  

B483B3E653 INAIL_455386
46 

Fattura pa  
TD012024 
31/S 

A2.1 Stampa opuscolo  
Guida breve all’ 
ecomuseo  
o ISBN 
Codice 
9788831269070 
 

4300 800  

     Stampa braille 
quaderni 
dell’Ecomuseo  

  3500 

MARTINA 
URI 

B483A59958 Soggetto 
prestatore 
occasionale 

notula A1,1 Incrementare le 
attività educative 
e formative 
dell’Ecomuseo  
Attività prevista 
incontri nelle 
scuole e apertura 
con interventi 
formativi, per 
giovani e anziani 
attività effettuata 
intervento presso 
scolaresche e con 
anziani 

3400 3400 0 
A1,3 

 

COOP. 
SOC. 
LOCOMOT
IVA ONLUS 

 B483
AA5810 

NAIL_466132
58 Data 

notula A1,2 Interventi per 
disabilità nella 
sfera dell’autismo 
Incrementare le 
attività educative 
e formative 

480,00   480  

Pagina  7 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



 o.e CIG   documento COD. Linea A Importi 
previsti 

A 
rendicon
tazione 

Non 
rendiconta

ti 
dell’Ecomuseo 
intervento con 
persone  con 
disabilità e visite 
museo 
Effettuati 
interventi di 
presentazione del 
museo e delle 
attività presso il 
centro S.eusanio 

LABART B483BCFDF9 INAIL_44650
754 

FATTURA 
336/2024 

A2,3   pannelli/tag tattili   1500,00 1500  

MUSICISTI 
SRL 

B4837B39D7 iNPS_42943
797 

FATTPA 
25_24 del 

11/12/2024 

A4,1 Registrazioni 
Audio interviste s   

1300   1300  

CIADD 
NEWS 

RADIO E 
TV   

B48398E1D5 Autocertificaz
ione impresa 

priva di 
dipendenti 

FATTURA 
17/2024 

A4,1 Guida digitale in 
corso di 

produzione. 
Do  

 

3950 3950  

B483952052 FATTURA 
16/2024  

A4,2 evento di 
promozione e 
presentazione 
Primo evento 

effettuato estate 
2024  

1.000,00   1000  

B483952052 FATTURA 
16/2024 

A4,3 Miglioramento sito 
ecomuseo demo r 
Indirizzo e spazio 

web acquistati 

1.500,00   1500  

 

 

QUADRO SINOTTICO DEGLI INTERVENTI PER CONTRAENTE LINEA “B “ INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE (materiale 
inventariabile)  

Non è rendicontabile l’acquisto degli occhiali per la visione 3D in quanto per sopravvenuta normativa inerente la sanificazione 
dei materiali non è possibile l’utilizzo di dispositivi non del tipo “usa e getta”  

Sono rendicontabili le seguenti spese di investimento 

CONTRAENTE CIG DURC Id stella Linea B (spese 
in conto 
capitale 

totale 
A 

rendicontazione 
Non 

rendicontati 

DML SPA 
(trony) 

B47F50B82F INPS_43080813 Fattura  
1065 del 
12/12/2024 

Acquisto di 
videoproiettorI 
E TELECAMERA 
,  (FORNITO) 

4046,00  

3347.95  

    Sistema di 
occhiali per 
visione 3d 

 
 698.05 

MUSICISTI 4836DD93E iNPS_42943797 Fattura SISTEMA 1.150,00   1150 0 

Pagina  8 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



CONTRAENTE CIG DURC Id stella Linea B (spese 
in conto 
capitale 

totale 
A 

rendicontazione 
Non 

rendicontati 

SRL 22_24 Pa AMPLIFICATO  
sala proiezioni 
(FORNITO E 
INSTALLATO) 

CIADD B483952052  
Autocertificazione 
impresa priva di 
dipendenti 

FATTURA 
17/2024 Totem 

multimediale 
VIDEO   

980,00   

980 0 

LABART B483BCFDF9 INAIL_44650754 FATTURA 
336/2024 

Riproduzione 
tattile di alcuni 
reperti  
(STAMPATO SU 
PANNELLI 
TATTILI) 

850,00   

850 0 

 

 Il coordinatore tecnico scientifico 

Dott Agr Giovanni Piva 

 

 

Pagina  9 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Esercizio Finanziario 2024

Creditore 1514

RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

VARCO SABINO                   

02020 VARCO SABINO (RI)

Codice fiscale 90009830572

Partita IVA 90009830572

Numero Importo

Accertato Esecutivo 0 0,00

Accertato non Esecutivo 0 0,00

Reversali Emesse 0 0,00

Reversali Riscontrate 0 0,00

Impegnato Esecutivo 32 1.213.523,44

Impegnato non Esecutivo 0 0,00

Liquidazioni provvisorie 0 0,00

Liquidazioni definitive 23 722.611,82

Mandati Emessi 22 651.778,82

Mandati Riscontrati 22 651.778,82

01 - REGIONE LAZIO
PARTITARIO PER CREDITORE

Pagina 1 di 6
Pagina  10 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Accertamenti

Impegni
U0000B21107

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 31379
DE-2021-23206-

G09002
2021-06-22 Definitivo 0,00 7.500,00 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

U0000C12538

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2014 15674 DE-2014-2924-G03108 2014-06-03 Definitivo 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00

U0000C22553

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 12707
DE-2020-11369-

G09177
2020-07-29 Definitivo 0,00 29.586,00 29.586,00 0,00 29.586,00 0,00 29.586,00

U0000E21900

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 64826
DE-2024-45642-

G17180
2024-12-03 Definitivo 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

2024 64811
DE-2024-45642-

G17180
2024-12-03 Definitivo 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 37175 2024-12-18 Pagato

R.N. MONTE NAVEGNA E CERVIA - 

liquidazione fondi straordinari di 

gestione anno 2024 per le ZSC (Zone 

LQ-2024-

49075-

L27526

2024-12-17 2024 29615 Definitiva 22084 2024-12-17 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 57641
DE-2024-35533-

G13111
2024-09-30 Definitivo 42.813,32 0,00 42.813,32 42.813,32 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 27981 2024-10-10 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione ulteriori 

fondi di gestione ordinaria 2024. Es. 

LQ-2024-

36738-

L20208

2024-10-09 2024 21767 Definitiva 16385 2024-10-08 0,00 42.813,32 42.813,32 42.813,32

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 57618
DE-2024-35533-

G13111
2024-09-30 Definitivo 15.703,71 0,00 15.703,71 15.703,71 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 28019 2024-10-10 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi di 

gestione ordinaria a integrazione 

LQ-2024-

36721-

L20241

2024-10-09 2024 21753 Definitiva 16375 2024-10-08 0,00 15.703,71 15.703,71 15.703,71

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 57614
DE-2024-35533-

G13111
2024-09-30 Definitivo 119.117,84 0,00 119.117,84 119.117,84 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

R.N. MONTE NAVEGNA E CERVIA - Trasferimento saldo fondi di gestione ordinaria 2024. Es. 

Fin.2024.

Descrizione

R.N. MONTE NAVEGNA E CERVIA - Trasferimento ulteriori fondi di gestione ordinaria 2024. Es. 

Fin.2024.

Descrizione

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia- Trasferimento fondi di gestione ordinaria a integrazione 

compensi retribuzione direttore anni 2019-2023. Es. Fin.2024.

Descrizione

Finanziamento per realizzazione di aree attrezzate sportive di cui alla DGR 338/2020

SPESE RELATIVE AI PARCHI ED ALLE AREE PROTETTE (PARTE CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

M.N. Zona Umida le Rosce - Mola tra le Vene - fondi straordinari di gestione ordinaria anno 2024. 

Es. Fin. 2024.

R.N. MONTE NAVEGNA E CERVIA - Fondi straordinari di gestione anno 2024 per le ZSC (Zone 

Speciali di Conservazione). Es. Fin. 2024.

COFINANZIAMENTO REGIONALE DI PROGRAMMI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI PER LE AREE NATURALI PROTETTE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

IMPLEMENTAZIONE INTERVENTO DI RECUPERO DELLA GROTTA DELL'EREMITA,DEL SENTIERO E 

DELL'ACCESSO AL CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE

PROGRAMMA STRAORDINARIO PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA - L.R. 9/2010, ART. 2, COMMA 50 § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

ARMO - UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE DESTINATE AL RISTORO DELLE CATEGORIE SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA DA COVID-19 (DL N. 137/2020, ART. 32-QUATER, C. 2 E S.M.I.) § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Trasferimento fondi per la realizzazione di un programma di iniziative per L'Estate 2021 destinate a 

bambini, ragazzi e famiglie particolarmente provati dalle misure di contenimento del COVID 19 nelle 

aree naturali protette del Lazio. Impegni di spesa per un importo complessivo di ? 420.000,00 per 

l'anno 2021 sul capitolo di spesa U0000B21107 a favore di aree naturali protette della Regione Lazio 

che aderiscono all'iniziativa.

Pagina 2 di 6
Pagina  11 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



2024 27971 2024-10-10 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione saldo 

fondi di gestione ordinaria 2024. Es. 

LQ-2024-

36688-

L20177

2024-10-08 2024 21726 Definitiva 16345 2024-10-08 0,00 119.117,84 119.117,84 119.117,84

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 50426
DE-2024-20992-

G07867
2024-06-05 Definitivo 88.885,86 0,00 88.885,86 88.885,86 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 18225 2024-06-26 Pagato

Riserva N. Monte Navegna e Monte 

Cervia: liquidazione secondo acconto, 

incluso aumento retribuzione di 

LQ-2024-

23818-

L13005

2024-06-24 2024 13962 Definitiva 10613 2024-06-24 0,00 88.885,86 88.885,86 88.885,86

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 47004
DE-2024-10598-

G03536
2024-03-25 Definitivo 142.900,00 0,00 142.900,00 142.900,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 8794 2024-03-29 Pagato

Riserva N. Monte Navegna e Monte 

Cervia: liquidazione acconto fondi di 

gestione ordinaria 2024. Es. Fin.2024.

LQ-2024-

11219-

L06333

2024-03-28 2024 6784 Definitiva 5441 2024-03-28 0,00 142.900,00 142.900,00 142.900,00

U0000E21920

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 57841
DE-2024-36472-

G13449
2024-10-07 Definitivo 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 29695 2024-10-28 Pagato

Impegno di spesa in favore dell'ente 

di gestione della Riserva Naturale 

Monte Navegna


LQ-2024-

38528-

L21555

2024-10-24 2024 22782 Definitiva 17185 2024-10-22 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2023 55457
DE-2023-30991-

G11222
2023-08-07 Definitivo 12.000,00 0,00 12.000,00 8.400,00 3.600,00 0,00 3.600,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2023 29681 2023-08-22 Pagato

Trasferimento fondi per la 

realizzazione di un programma di 

iniziative per L'Estate 2023 alla 

LQ-2023-

32613-

L18766

2023-08-18 2023 20933 Definitiva 16532 2023-08-18 0,00 8.400,00 8.400,00 8.400,00

U0000E21925

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 55606
DE-2024-29928-

G10990
2024-08-06 Definitivo 4.640,00 0,00 4.640,00 4.640,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 35071 2024-12-10 Pagato

Trasferimento fondi per gli indennizzi 

dei danni causati dalla fauna selvatica 

nelle aree naturali protette regionali 

LQ-2024-

46917-

L25771

2024-12-09 2024 27912 Definitiva 20822 2024-12-09 0,00 4.640,00 4.640,00 4.640,00

U0000E21942

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 59845
DE-2024-39145-

G14958
2024-10-24 Definitivo 14.000,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

2024 51011
DE-2024-24251-

G08993
2024-06-27 Definitivo 30.800,00 0,00 30.800,00 30.800,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio 

per la realizzazione di un programma di iniziative per autunno/inverno 2024. Impegni di spesa in 

favore di creditori vari per un importo complessivo di 269.732,00 di cui 1.400,00 sul capitolo 

U0000E21939 e 268.332,00 sul capitolo U0000E21942 per l'esercizio finanziario 2024.

Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio 

per la realizzazione di un programma di iniziative per Estate 2024. Impegni di spesa in favore di 

creditori vari per un importo complessivo di € 482.210,00 di cui € 283.150,00 sul capitolo 

U0000E21942 e € 199.060,00 sul capitolo U0000E21920 per l¿esercizio finanziario 2024

FONDO PER L'INDENNIZZO DEI DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA NELLE AREE NATURALI PROTETTE E ALTRE SPESE CORRENTI IN MATERIA - L.R. N. 4/2015 § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Trasferimento fondi per gli indennizzi dei danni causati dalla fauna selvatica nelle aree naturali 

protette regionali e di interesse provinciale nell'anno 2023. Impegni di spesa a favore di enti gestori 

di aree naturali protette per un importo complessivo di € 369.522,51 sul capitolo U0000E21925 per 

l'esercizio finanziario 2024.

ARMO - SPESE PER PROGRAMMI E PROGETTI DI SISTEMA IN MATERIA NATURALISTICA E AMBIENTALE § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

ARMO - SPESE PER LE ATTIVITA' ED I PROGETTI INERENTI L'EDUCAZIONE AMBIENTALE § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Trasferimento fondi a favore dell'Ente di gestione della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte 

Cervia per la realizzazione dei progetti di Educazione Ambientale. Impegno di spesa in favore 

dell'ente di gestione della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia (codice creditore 1514) 

per un importo di € 2.000,00 sul capitolo U0000E21920 per l'esercizio finanziario 2024.

Descrizione

Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio 

per la realizzazione di un programma di iniziative per Estate 2023. Impegni di spesa in favore di 

creditori vari per un importo complessivo di € 354.815,00 di cui € 205.485,00 sul capitolo 

U0000E21942 e € 149.330,00 sul capitolo U0000E21920 per l'esercizio finanziario 2023

Descrizione

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia: secondo acconto, incluso aumento retribuzione di 

risultato Direttore per l'anno 2023,  fondi di gestione ordinaria 2024. Es. Fin.2024.

Descrizione

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia: acconto fondi di gestione ordinaria 2024. Es. Fin.2024.

Pagina 3 di 6
Pagina  12 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 36400 2024-12-17 Pagato

Trasferimento fondi per la 

realizzazione di un programma di 

iniziative per Estate 2024 a favore 

LQ-2024-

48462-

L26842

2024-12-16 2024 29101 Definitiva 21756 2024-12-16 0,00 9.240,00 9.240,00 9.240,00

2024 19164 2024-07-09 Pagato

Trasferimento fondi per la 

realizzazione di un programma di 

iniziative per L'Estate 2024 alla 

LQ-2024-

25285-

L13681

2024-07-08 2024 14721 Definitiva 11323 2024-07-08 0,00 21.560,00 21.560,00 30.800,00

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 8282
DE-2022-50058-

G17705
2022-11-28 Definitivo 0,00 2.167,39 2.167,39 0,00 2.167,39 0,00 2.167,39

2023 55483
DE-2023-31851-

G11226
2023-08-10 Definitivo 10.000,00 0,00 10.000,00 7.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2023 29657 2023-08-22 Pagato

Trasferimento fondi per integrazione 

di un programma di iniziative per 

L'Estate 2023 alla Riserva Monte 

LQ-2023-

32640-

L18791

2023-08-18 2023 20952 Definitiva 16549 2023-08-18 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

U0000E22503

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 61713
DE-2024-43233-

G16015
2024-11-21 Definitivo 55.000,00 0,00 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 35704 2024-12-13 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di un autoveicolo 

LQ-2024-

47475-

L26201

2024-12-10 2024 28372 Definitiva 21208 2024-12-10 0,00 22.775,00 22.775,00 22.775,00

2024 35562 2024-12-12 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di un veicolo 4x4 per il 

LQ-2024-

47462-

L26168

2024-12-10 2024 28357 Definitiva 21200 2024-12-10 0,00 32.225,00 32.225,00 55.000,00

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2020 23900 DE-0-00000- 1996-10-23 Definitivo 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

U0000E22538

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 66342
DE-2024-44306-

G17640
2024-11-27 Definitivo 70.833,00 0,00 70.833,00 0,00 70.833,00 0,00 70.833,00

U0000E22556

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 61714
DE-2024-43233-

G16015
2024-11-21 Definitivo 40.850,00 0,00 40.850,00 40.850,00 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 35614 2024-12-13 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di un modulo AIB 

LQ-2024-

47487-

L26205

2024-12-10 2024 28378 Definitiva 21211 2024-12-10 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

2024 35838 2024-12-13 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di un autoveicolo 

LQ-2024-

47475-

L26201

2024-12-10 2024 28372 Definitiva 21208 2024-12-10 0,00 625,00 625,00 8.625,00

2024 35787 2024-12-13 Pagato

Riserva Naturale Monte Navegna e 

Monte Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di un autoveicolo 4x4 per il 

LQ-2024-

47425-

L26194

2024-12-10 2024 28328 Definitiva 20894 2024-12-09 0,00 32.225,00 32.225,00 40.850,00

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia: ultima quota fondi per l'acquisto di tre autovetture e di 

un modulo AIB per le attività inerenti al controllo e manutenzione del territorio e per gli interventi 

di antincendio boschivo nell'area naturale protetta - Es. Fin. 2024.

ARMO - SPESE IN CONTO CAPITALE PER INVESTIMENTI E PROGETTI DI SISTEMA § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

DGR n. 856 del 31/10/2024 - Approvazione e finanziamento di un Parco Progetti per la realizzazione 

di aree attrezzate per lo sport e il tempo libero nelle Aree Naturali Protette della Regione Lazio - 

Perfezionamento prenotazione di impegno di spesa per un importo complessivo pari a euro 

832.696,00 (ottocentotrentaduemilaseicentonovantasei/00) sul capitolo di bilancio regionale 

U0000E22538 per l'esercizio finanziario 2024 (prenotazione di impegno n. 59466/2024) - a favore 

delle aree naturali protette della Regione Lazio.

SPESE PER LE ATTIVITA' DELLE AREE NATURALI PROTETTE (PARTE CAPITALE) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

CONTRIBUTI A FAVORE DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI ISTITUITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 28/11/1977, N. 46 ENTRO IL 31 DICEMBRE DELL'ANNO PRECEDENTE, PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' SOCIOECONOMICHE COMPATIBILI NEI RISPETTIVI TERRITORI (L.R. 29/97) § CONTRIBUTI 

Descrizione

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia: 1ma quota fondi per l'acquisto di tre autovetture e di un 

modulo AIB per le attività inerenti al controllo e manutenzione del territorio e per gli interventi di 

antincendio boschivo nell'area naturale protetta - Es. Fin. 2024.

Descrizione

contributo sul capitolo E22503 a favore della Riserva Naturale Regionale Monti Navegna Cervia per 

la realizzazione di un parco archeologico

Descrizione

Attuazione D.G.R. n. 839/2022. Trasferimento fondi in conto corrente e in conto capitale a Enti 

gestori di aree naturali protette del Lazio per il progetto "I sentieri della natura - In cammino nelle 

aree protette del Lazio". Perfezionamento prenotazioni di impegni a favore di creditori vari sul 

capitolo U0000E21942 per un importo complessivo di euro 67.277,00 per l'esercizio finanziario 2022 

(prenotazione di impegno n. 60811/2022 per euro 6.277,00 e prenotazione di impegno n. 

60809/2022 per euro 61.000,00) e per un importo complessivo di euro 25.000,00 per l'esercizio 

finanziario 2023 (prenotazione di impegno n. 2450/2023) e sul capitolo ...

Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio 

per integrare le proposte di attività per l?Estate 2023. Impegno di spesa in favore di creditori vari 

per un importo complessivo di ? 108.970,10 sul capitolo U0000E21942 per l?esercizio finanziario 

2023.

Pagina 4 di 6
Pagina  13 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 61703
DE-2024-43400-

G16002
2024-11-22 Definitivo 230.000,00 0,00 230.000,00 46.000,00 184.000,00 0,00 184.000,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 35517 2024-12-12 Pagato

Riserva N. Monte Navegna e Monte 

Cervia: acconto 20% per i lavori di 

ripristino funzionale dell'ostello 'Il 

LQ-2024-

47557-

L26172

2024-12-11 2024 28430 Definitiva 20902 2024-12-09 0,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 61105
DE-2024-42798-

G15703
2024-11-19 Definitivo 36.222,29 0,00 36.222,29 36.222,29 0,00 0,00 0,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 35542 2024-12-12 Pagato

Riserva N. Monte Navegna e Monte 

Cervia: liquidazione fondi per 

l'acquisto di tre imbarcazioni a vela 

LQ-2024-

47339-

L26123

2024-12-10 2024 28260 Definitiva 20849 2024-12-09 0,00 36.222,29 36.222,29 36.222,29

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 8270
DE-2022-50058-

G17705
2022-11-28 Definitivo 0,00 40.410,25 40.410,25 0,00 40.410,25 0,00 40.410,25

U0000E34523

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2014 34519
DE-2014-13731-

G11928
2014-08-05 Definitivo 15.070,00 0,00 15.070,00 1.507,00 13.563,00 0,00 13.563,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2015 4226 2015-02-18 Pagato

Acconto del 10% per gli interventi di 

completamento storico-religioso-

naturalistico San Giovanni in Fistola 

DE-2014-

13731-

G11928

2014-08-05 2014 24714 Definitiva 2104226 2015-02-18 0,00 1.507,00 1.507,00 1.507,00

U0000G13904

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2023 72552
DE-2023-48000-

G17665
2023-12-04 Definitivo 14.815,50 0,00 14.815,50 0,00 14.815,50 0,00 14.815,50

2022 63132
DE-2022-44312-

G15040
2022-10-25 Definitivo 6.200,00 0,00 6.200,00 1.864,80 4.335,20 0,00 4.335,20

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 16897 2024-06-12 Pagato

DE G10729 del 5 agosto 2022: LR 

24/2019, Piano 2022.Saldo a fronte 

90% spesa ammissibile e 

LQ-2024-

21012-

L11919

2024-06-06 2024 12903 Definitiva 9745 2024-06-10 0,00 1.864,80 1.864,80 1.864,80

U0000G14509

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2025 6958
DE-2024-43659-

G17597
2024-11-25 Definitivo 46.367,27 0,00 46.367,27 0,00 0,00 0,00 46.367,27

Descrizione

Determinazione n. G10970 del 12 agosto 2024, Avviso pubblico per la valorizzazione dei Luoghi della 

Cultura del Lazio, annualità 2024. Approvazione dell'elenco delle domande non ammissibili a 

valutazione e della graduatoria finale. Perfezionamento di prenotazioni d'impegno e impegni 

contabili a favore dei soggetti utilmente inseriti in graduatoria ad esaurimento delle risorse, sul 

Capitolo U0000G14509, così suddivisi: € 520.000,00 per l'E.F. 2024, prenotazione 55544/2024 - 

impegno di € 130.000,00 per l'E.F. 2024, Capitolo U0000G14509, € 2.640.00,00 per l'E.F. 2025, 

prenotazione n. 4368/2025, Capitolo U0000G14509, € 840.000,00 per l'E.F. 20...

FONDO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI SERVIZI CULTURALI REGIONALI E DI VALORIZZAZIONE CULTURALE - PARTE CORRENTE (L.R. N. 24/2019) § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Territoriale del Salto e del Turano

Avviso Ecomusei 2022 Ecomuseo Territoriale del Salto e del Turano

FONDO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI SERVIZI CULTURALI REGIONALI E DI VALORIZZAZIONE CULTURALE - PARTE IN CONTO CAPITALE (L.R. N. 24/2019) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Attuazione D.G.R. n. 839/2022. Trasferimento fondi in conto corrente e in conto capitale a Enti 

gestori di aree naturali protette del Lazio per il progetto "I sentieri della natura - In cammino nelle 

aree protette del Lazio". Perfezionamento prenotazioni di impegni a favore di creditori vari sul 

capitolo U0000E21942 per un importo complessivo di euro 67.277,00 per l'esercizio finanziario 2022 

(prenotazione di impegno n. 60811/2022 per euro 6.277,00 e prenotazione di impegno n. 

60809/2022 per euro 61.000,00) e per un importo complessivo di euro 25.000,00 per l'esercizio 

finanziario 2023 (prenotazione di impegno n. 2450/2023) e sul capitolo ...

SPESE PER L'INFORMAZIONE E L'EDUCAZIONE, LA CONSULTAZIONE E IL DIRITTO D'ACCESSO IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE E PER L'ACQUISIZIONE DEI RELATIVI STRUMENTI - C/CAPITALE - (ART. 6, L.R. 18/11/91 N. 74) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Completamento percorso storico-religioso-naturalistico di San Giovanni in Fistola

Descrizione

Riserva N. Monte Navegna e Monte Cervia: fondi per i lavori di ripristino funzionale dell'ostello "Il 

Ghiro" di Marcetelli - Es. Fin. 2024.

Descrizione

Riserva N.R. Monte Navegna e Monte Cervia: fondi per l'acquisto di tre imbarcazioni a vela da 

utilizzare nell'ambito del programma regionale "Accessibile Naturalmente" - Es. Fin. 2024.

Pagina 5 di 6
Pagina  14 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



2024 66180
DE-2024-43659-

G17597
2024-11-25 Definitivo 11.416,18 0,00 11.416,18 0,00 11.416,18 0,00 11.416,18

2024 5861
DE-2023-48000-

G17665
2023-12-04 Definitivo 5.972,10 0,00 5.972,10 0,00 5.972,10 0,00 5.972,10

U0000G24570

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2023 41456
DE-2022-48148-

G16673
2022-11-16 Definitivo 0,00 10.370,00 10.370,00 2.074,00 8.296,00 0,00 8.296,00

Anno Ordinativo Numero Ordinativo Data Ordinativo Stato Ordinativo Descrizione Ordinativo Provv. Data Provv. Anno Liq.

Numero 

Liq. Stato Liq.

Numero 

Documento Data Documento Ritenute Netto Importo Totale Scalare

2024 3877 2024-02-02 Pagato

Determinazione n. G16673/2022. 

Rete dei Cammini del Lazio. 

Erogazione acconto del 20%. 

LQ-2024-

4285-L02604
2024-02-01 2024 2900 Definitiva 2442 2024-02-01 0,00 2.074,00 2.074,00 2.074,00

U0000R31908

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2024 36019
DE-2022-21006-

G07679
2022-05-27 Definitivo 0,00 3.250,00 3.250,00 0,00 3.250,00 0,00 3.250,00

U0000T92696

Anno Impegno Numero Impegno Provv. Data Provv. Stato Valore Iniziale Imp. Modifiche Valore Attuale Pagato anni precedenti Residuo Iniziale 2024 Pagato 2024 Disponibilità

2016 38386
DE-2016-18920-

G16183
2016-12-20 Definitivo 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI (FONDI REGIONALI IN CAPITALE) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Residui passivi perenti al 31/12/2009 - Impegno di spesa di € 100.000,00 a favore del R.N. Monti 

Navegna e Cervia

Descrizione

Intervento MIR n. I202201229.Legge regionale del 10 marzo 2017, n. 2 - Rete dei Cammini del Lazio 

(RCL) - assunzione impegni di spesa per la complessiva somma di € 450.000,00 in favore degli Enti 

gestori delle Aree Protette Regionali sul capitolo di spesa U0000G24570, E.F. 2022, per interventi 

urgenti per la messa in sicurezza della Rete dei Cammini del Lazio e la realizzazione dell'App 

dedicata al Catasto della RCL.

ARMO - SPESE PER LA COMUNICAZIONE, L'INFORMAZIONE E LA PROMOZIONE (PARTE CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Descrizione

Avviso Pubblico per la presentazione di istanze di concessione di contributi alle Pubbliche 

Amministrazioni per iniziative di interesse regionale da svolgersi nel periodo intercorrente dal 15 

dicembre 2021 al 28 febbraio 2022, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018, di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G13725/2021. Perfezionamento prenotazione impegno n. 

2084/2022 per euro 1.000.000,00 sul Capitolo U0000R31908 a favore di Amministrazioni Pubbliche. 

Esercizio finanziario 2022.

Determinazione n. G10970 del 12 agosto 2024, Avviso pubblico per la valorizzazione dei Luoghi della 

Cultura del Lazio, annualità 2024. Approvazione dell'elenco delle domande non ammissibili a 

valutazione e della graduatoria finale. Perfezionamento di prenotazioni d'impegno e impegni 

contabili a favore dei soggetti utilmente inseriti in graduatoria ad esaurimento delle risorse, sul 

Capitolo U0000G14509, così suddivisi: € 520.000,00 per l'E.F. 2024, prenotazione 55544/2024 - 

impegno di € 130.000,00 per l'E.F. 2024, Capitolo U0000G14509, € 2.640.00,00 per l'E.F. 2025, 

prenotazione n. 4368/2025, Capitolo U0000G14509, € 840.000,00 per l'E.F. 20...

Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo del Salto e del Turano

FONDO PER LA PROMOZIONE DELLA RCL - INTERVENTI IN CONTO CAPITALE (L.R. N. 2/2017) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Pagina 6 di 6
Pagina  15 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48000  del  04/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Avviso DE n. G12163 del 15 settembre 2023. Perfezionamento prenotazioni d'impegno a beneficio di Creditori individuati,
Enti titolari o gestori di Ecomusei assegnatari di contributo, per complessivi euro 170.809,16: 57262/2023, euro  14.815,50,
capitolo U0000G13904, e.f. 2023, 57264/2023, euro 82.585,00, capitolo U0000G13907, e.f. 2023,  2471/2024, euro 29.949,00,
capitolo U0000G13904, e.f. 2024, 57263/2023, euro 22.380,00, capitolo U0000G14511, e.f. 2023, 2472/2024, euro 21.079,66,
capitolo U0000G14509, e.f. 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17665 29/12/2023

 

Pagina  16 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  48000  del  04/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G13907   2023 12.600,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

Associazione La Torre del Fiscale O.d.V.

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

2) I U0000G13907   2023 12.460,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

L'Orto del Pellegrino Associazione Culturale

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

3) I U0000G13907   2023 15.000,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

LIBERA UNIVERSITA DELLA TERRA E DEI POPOLI APS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

Pagina  2 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  17 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) I U0000G13907   2023 14.025,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CRT COOPERATIVA RICERCA SUL TERRITORIO

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

5) I U0000G13907   2023 15.000,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

ASSOCIAZIONE ECOMUSEO ARGIL ODV

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

6) I U0000G13907   2023 13.500,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

Ecomuseo Lazio Virgiliano- APS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57264/2023

Pagina  3 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  18 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

7) I U0000G13904   2023 14.815,50 05.02   1.04.01.02.009

Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

6.03.01.02

RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57262/2023

8) I U0000G14511   2023 6.000,00 05.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

ASSOCIAZIONE PER L'ECOMUSEO CASILINO AD DUAS LAUROS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57263/2023

9) I U0000G14511   2023 5.040,00 05.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

Associazione La Torre del Fiscale O.d.V.

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57263/2023

Pagina  4 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  19 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

10) I U0000G14511   2023 5.340,00 05.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

L'Orto del Pellegrino Associazione Culturale

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57263/2023

11) I U0000G14511   2023 6.000,00 05.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

LIBERA UNIVERSITA DELLA TERRA E DEI POPOLI APS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 57263/2023

12) I U0000G13904   2024 15.000,00 05.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

6.03.01.02

ASSOCIAZIONE PER L'ECOMUSEO CASILINO AD DUAS LAUROS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2471/2024

Pagina  5 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  20 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

13) I U0000G13904   2024 14.949,00 05.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

6.03.01.02

COLLEPARDO COMUNE

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2471/2024

14) I U0000G14509   2024 5.972,10 05.02   2.03.01.02.009

Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali

protette

6.03.01.02

RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2472/2024

15) I U0000G14509   2024 5.957,56 05.02   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

6.03.01.02

CRT COOPERATIVA RICERCA SUL TERRITORIO

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2472/2024

Pagina  6 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  21 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

16) I U0000G14509   2024 6.000,00 05.02   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

6.03.01.02

ASSOCIAZIONE ECOMUSEO ARGIL ODV

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2472/2024

17) I U0000G14509   2024 3.150,00 05.02   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

6.03.01.02

Ecomuseo Lazio Virgiliano- APS

Intervento/Progetto: I202301187
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 2472/2024

18) Q U0000G13904   2023/57262 -14.815,50 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

19) Q U0000G14511   2023/57263 -6.000,00 05.02   2.03.04.01.000

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  7 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  22 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

20) Q U0000G14511   2023/57263 -5.040,00 05.02   2.03.04.01.000

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

21) Q U0000G14511   2023/57263 -5.340,00 05.02   2.03.04.01.000

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

22) Q U0000G14511   2023/57263 -6.000,00 05.02   2.03.04.01.000

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

23) Q U0000G13907   2023/57264 -12.600,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

24) Q U0000G13907   2023/57264 -12.460,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI

Pagina  8 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  23 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

25) Q U0000G13907   2023/57264 -15.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

26) Q U0000G13907   2023/57264 -14.025,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

27) Q U0000G13907   2023/57264 -15.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

28) Q U0000G13907   2023/57264 -13.500,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  9 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  24 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

29) Q U0000G13904   2024/2471 -15.000,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

30) Q U0000G13904   2024/2471 -14.949,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

31) Q U0000G14509   2024/2472 -5.972,10 05.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

32) Q U0000G14509   2024/2472 -5.957,56 05.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

33) Q U0000G14509   2024/2472 -6.000,00 05.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI

Pagina  10 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  25 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

34) Q U0000G14509   2024/2472 -3.150,00 05.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  11 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  26 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  48000  del  04/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Avviso DE n. G12163 del 15 settembre 2023. Perfezionamento prenotazioni d'impegno a beneficio di Creditori

individuati, Enti titolari o gestori di Ecomusei assegnatari di contributo, per complessivi euro 170.809,16: 57262/2023, euro

14.815,50, capitolo U0000G13904, e.f. 2023, 57264/2023, euro 82.585,00, capitolo U0000G13907, e.f. 2023,  2471/2024, euro

29.949,00, capitolo U0000G13904, e.f. 2024, 57263/2023, euro 22.380,00, capitolo U0000G14511, e.f. 2023, 2472/2024, euro

21.079,66, capitolo U0000G14509, e.f. 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo della Via Latina 05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 12.600,00 Dicembre 12.600,00

Totale 12.600,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo della Terra Amena -

Velletri Museo Diffuso

05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 12.460,00 Dicembre 12.460,00

Totale 12.460,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Agro Pontino 05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 15.000,00 Dicembre 15.000,00

Totale 15.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

4 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo del Litorale Romano 05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 14.025,00 Dicembre 14.025,00

Totale 14.025,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pagina  12 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  27 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

5 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo ARGIL 05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 15.000,00 Dicembre 15.000,00

Totale 15.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

6 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Lazio Virgiliano 05/02 1.04.04.01.001 U0000G13907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 13.500,00 Dicembre 13.500,00

Totale 13.500,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

7 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Territoriale del Salto e

del Turano

05/02 1.04.01.02.009 U0000G13904

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 14.815,50 Dicembre 14.815,50

Totale 14.815,50

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

8 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo Casilino Ad Duas

Lauros

05/02 2.03.04.01.001 U0000G14511

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 6.000,00 Dicembre 6.000,00

Totale 6.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

9 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo della Via Latina 05/02 2.03.04.01.001 U0000G14511

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 5.040,00 Dicembre 5.040,00

Totale 5.040,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pagina  13 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  28 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

10 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo della Terra Amena -

Velletri Museo Diffuso

05/02 2.03.04.01.001 U0000G14511

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 5.340,00 Dicembre 5.340,00

Totale 5.340,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

11 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo Agro Pontino 05/02 2.03.04.01.001 U0000G14511

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 6.000,00 Dicembre 6.000,00

Totale 6.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

12 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Casilino Ad Duas

Lauros

05/02 1.04.01.02.003 U0000G13904

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 15.000,00 Dicembre 15.000,00

Totale 15.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

13 Avviso MAB 2023, Linea A, Ecomuseo Orto del Centauro

Chirone Collepardo

05/02 1.04.01.02.003 U0000G13904

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 14.949,00 Dicembre 14.949,00

Totale 14.949,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

14 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo del Salto e del Turano 05/02 2.03.01.02.009 U0000G14509

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 5.972,10 Dicembre 5.972,10

Totale 5.972,10

Pagina  14 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  29 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

15 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo del Litorale Romano 05/02 2.03.01.02.003 U0000G14509

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 5.957,56 Dicembre 5.957,56

Totale 5.957,56

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

16 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo ARGIL 05/02 2.03.01.02.003 U0000G14509

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 6.000,00 Dicembre 6.000,00

Totale 6.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

17 Avviso MAB 2023, Linea B, Ecomuseo Lazio Virgiliano 05/02 2.03.01.02.003 U0000G14509

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 3.150,00 Dicembre 3.150,00

Totale 3.150,00

Pagina  15 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  30 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



OGGETTO: Avviso DE n. G12163 del 15 settembre 2023. Perfezionamento prenotazioni d’impegno 

a beneficio di Creditori individuati, Enti titolari o gestori di Ecomusei assegnatari di contributo, per 

complessivi euro 170.809,16: 57262/2023, euro  14.815,50, capitolo U0000G13904, e.f. 2023; 

57264/2023, euro 82.585,00, capitolo U0000G13907, e.f. 2023;  2471/2024, euro 29.949,00, capitolo 

U0000G13904, e.f. 2024; 57263/2023, euro 22.380,00, capitolo U0000G14511, e.f. 2023; 

2472/2024, euro 21.079,66, capitolo U0000G14509, e.f. 2024. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

   la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

    il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

   la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa Tiziana 

Petucci; 

 l’atto di organizzazione 30 giugno 2023, n. G09032 concernente “Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della 

Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana 

Pimpini”; 

   il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; e, segnatamente, l’articolo 10, comma 3, lettera a) del medesimo; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

Pagina  16 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  31 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 agosto 2023, 

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

 

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura:  

 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal regolamento regionale 3 

novembre 2022, n. 16; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti con i quali è stato disposto, per l’annualità corrente, l’inserimento 

dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali di riferimento: 

 la determinazione dirigenziale del 26 maggio 2023, n. G07284, che approva l’Organizzazione 

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2023; 

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07694, che approva l’Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2023; 

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07687, che approva l’Organizzazione 

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2023. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023, recante “L.R. 15 novembre 

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali 

Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”, di seguito Piano annuale 2023; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12163 del 15 settembre 2023, concernente “L.R. n. 

24/2019. D.G.R. n. 399/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato 

all'assegnazione di contributi a favore dei servizi culturali inseriti nelle organizzazioni 

regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2023 per attività e ammodernamento”, di 

seguito Avviso MAB 2023, con la quale sono state adottate le prenotazioni d’impegno 

perfezionate a beneficio di Creditori diversi riepilogate nella tabella sottostante: 

 

n. prenotazione 

di impegno 

Capitolo Parte corrente/ 

conto capitale 

stanziamento e.f. 

57262/2023 U0000G13904 Parte Corrente € 1.499.760,00 2023 

57264/2023 U0000G13907 Parte Corrente € 540.000,00 2023 

Pagina  17 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  32 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



2471/2024 U0000G13904 Parte Corrente € 306.000,00 2024 

57263/2023 U0000G14511 Conto Capitale € 575.000,00 2023 

2472/2024 U0000G14509 Conto Capitale € 400.000,00 2024 

 

VISTO in particolare il combinato disposto degli articolo 3 e 7 dell’Avviso pubblico in trattazione, 

secondo cui i soggetti titolari di Biblioteche, Musei e Istituti similari, ivi compresi gli 

Ecomusei, ed Archivi storici che risultino inseriti nell’O.B.R., O.M.R. e O.A.R. potevano 

presentare istanza di contributo esclusivamente tramite la piattaforma informatica 

appositamente costituita e accessibile al link https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi dalle 

ore 12.00.00 di lunedì 18 settembre 2023 alle ore 12.00.00 di mercoledì 18 ottobre 2023. 

PRESO ATTO che nella suddetta finestra temporale risultano pervenute presso la Direzione Cultura 

e Lazio Creativo complessive n. 10 istanze, come illustrate nell’allegato A di cui alla 

presente determinazione, e che le stesse sono state ritualmente istruite dall’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura in conformità all’articolo 9 dell’Avviso MAB 2023; 

VISTI i seguenti preavvisi di rigetto, adottati ai sensi dell’articolo 10-bis della L. 241/1990 e notificati 

ai soggetti interessati all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nell’istanza, con i 

quali sono stati resi noti i motivi ostativi all’accoglimento dell’intera istanza o di una sola 

delle linee di intervento, concedendo un termine non superiore a 10 (dieci) giorni solari per 

il riscontro e con l’avvertimento che, decorso tale termine, senza validi riscontri utili a sanare 

le criticità rilevate, l’istanza sarebbe stata ritenuta inammissibile: 

 

ID 

doman

da 

Protocollo 

domanda 
Denominazi

one 

Archivio 

Ente 

titolare o 

gestore 

Estremi preavviso di 

rigetto 

Riscontro 

986 
1156807/2

023 

Ecomuseo 

Alta Tuscia 
del Paglia 

Comune di 

Acquapend
ente 

REGIONE.LAZIO.REG

ISTRO 

UFFICIALE.U.1326752

.17-11-2023 

REGIONE.LAZIO.REG

ISTRO 

UFFICIALE.E.1377851.

28-11-2023 

 

CONSIDERATO che la predetta istanza, alla luce delle osservazioni rese, non può essere accolta in 

quanto:  

1) il richiedente risulta sprovvisto di delega da parte del Sindaco a presentare istanza;  

2) limitatamente alla linea di intervento A, A.3 Cura delle collezioni, il restauro 

conservativo dei manufatti facenti parte del Museo delle Tradizioni Contadine di Palazzo 

Sforza del Comune di Proceno (VT) e della Casa delle Tradizioni Contadine presso 

Casale Felceto interno alla Riserva Naturale Monte Rufeno non può essere ammesso 

poiché afferente a servizi culturali non dichiarati in fase di primo accreditamento in 

O.M.R. dell’Ecomuseo e nei suoi successivi aggiornamenti. 

VISTO il decreto dirigenziale n. G14235 del 27 ottobre 2023, recante “L.R. 24/2019. D.G.R. 

399/2023. Costituzione e nomina della Commissione di Valutazione per l'assegnazione di 

contributi a favore dei Servizi culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. 

e O.A.R. per l'anno 2023 per attività e ammodernamento, di cui all'Avviso Pubblico 

approvato con determinazione del 15 settembre 2023, n. G12163”, come modificato dal 

decreto dirigenziale n. G15481 del 21 novembre 2023; 

 

 

Pagina  18 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  33 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



VISTA la nota protocollare REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1397270.01-12-2023 con 

la quale la Commissione di Valutazione in oggetto ha trasmesso le risultanze dei propri 

lavori all’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura per il prosieguo dell’iter di 

competenza; 

 

PRESO ATTO che sulla base delle valutazioni espresse dalla suddetta Commissione risultano 

finanziabili i seguenti ecomusei: 

 

 Denominazione Ecomuseo 

di riferimento 

Importo impegnato linea A Importo impegnato linea B 

1 Ecomuseo Orto del Centauro 

Chirone 

€ 14.949,00 - 

2 Ecomuseo Territoriale del 

Salto e del Turano 

€ 14.815,50 € 5.972,10 

3 Ecomuseo della Terra 

Amena/ Velletri Museo 

Diffuso 

€ 12.460,00 € 5.340,00 

4 Ecomuseo del Litorale 

Romano 

€ 14.025,00 € 5.957,56 

5 Ecomuseo ARGIL, Uomo e 

Ambiente nella Valle 

Latina 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

6 Ecomuseo dell’Agro 

Pontino 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

7 Ecomuseo della Via Latina 

 

€ 12.600,00 € 5.040,00 

8 Ecomuseo Casilino ad Duas 

Lauros 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

9 Ecomuseo Lazio Virgiliano € 13.500,00 € 3.150,00 

 

 

TENUTO CONTO che, in linea con le disposizioni dell’Avviso MAB 2023, la graduatoria di merito 

degli Ecomusei finanziabili summenzionati verrà approvata con separato atto unitamente ai 

Musei e agli altri Istituti similari, con posizionamento degli assegnatari in classifica secondo 

i criteri dettati dall’articolo 11 dell’Avviso MAB 2023 e attribuzione delle risorse per linea 

di intervento in conto corrente e in conto capitale a concorrenza degli stanziamenti previsti 

e su base proporzionale tra gli aventi diritto; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 854 del 4 dicembre 2023 recante “L.R. 24/2019. 

D.G.R. 339/2023 - Piano Annuale 2023. Destinazione di ulteriori risorse per l’Avviso 

pubblico per i Servizi culturali 2023” con la quale sono state integrate ulteriori risorse a 

beneficio dell’Avviso in oggetto per euro 127.960,00 mediante ridestinazione a Creditori 

diversi (cod. creditore 3805) della prenotazione di impegno n. 51836/2023, già bollinata 

con DGR 399/2023, capitolo in uscita di parte corrente U0000G13904, e.f. 2023; 

 

Pagina  19 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  34 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



PRESO ATTO che le risorse complessivamente stanziate a favore dell’ Avviso MAB 2023 e non 

impegnate con la presente determinazione saranno impegnate con atti separati in ragione 

della tipologia di servizio culturale considerato (Biblioteche, Archivi Storici, Musei e 

Istituti similari diversi dagli Ecomusei), e che eventuali somme che dovessero residuare a 

valere su dette risorse saranno destinate a eventuali scorrimenti dell’Avviso; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

 di approvare gli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti 

nell’ordine l’elenco delle istanze pervenute e l’elenco degli impegni assunti a favore degli 

ecomusei ritenuti finanziabili e delle istanze inammissibili; 

 di procedere al perfezionamento delle prenotazioni di impegno a beneficio dei creditori 

indicati nella tabella di cui all’allegato B per complessivi euro 170.809,16, come meglio 

dettagliato nella tabella generale riepilogativa sottostante: 

 

n. 

prenotazione 

di impegno 

Capitolo Parte 

corrente/ 

conto 

capitale 

Quota 

impegnata 

Missione Programma Piano dei 

Conti 

Finanziario 

e.f. 

57262/2023 U0000G13904 Parte 

Corrente 

€14.815,50 05 02 1.04.01.02.009 2023 

57264/2023 U0000G13907 Parte 

Corrente 

€82.585,00 05 02 1.04.04.01.001 2023 

2471/2024 U0000G13904 Parte 

Corrente 

€29.949,00 05 02 1.04.01.02.003 2024 

57263/2023 U0000G14511 Conto 

Capitale 

€22.380,00 05 02 2.03.04.01.001 2023 

2472/2024 U0000G14509 Conto 

Capitale 

€ 5.972,10 05 02 2.03.01.02.009 2024 

2472/2024 U0000G14509 Conto 

Capitale 

€15.107,56 05 02 2.03.01.02.003 2024 

 

ATTESO che le obbligazioni di cui trattasi giungeranno a scadenza entro il termine dei rispettivi 

esercizi finanziari, come attestato nel piano finanziario di attuazione della spesa allegato alla presente 

determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 

 di approvare gli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti 

nell’ordine l’elenco delle istanze pervenute e l’elenco degli impegni assunti a favore degli 

ecomusei ritenuti finanziabili e delle istanze inammissibili; 

 di procedere al perfezionamento delle prenotazioni di impegno a beneficio dei creditori 

indicati nella tabella di cui all’allegato B della presente determinazione per complessivi euro 

170.809,16, come meglio dettagliato nella tabella generale riepilogativa sottostante: 

 

Pagina  20 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  35 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



n. 

prenotazione 

di impegno 

Capitolo Parte 

corrente/ 

conto 

capitale 

Quota 

impegnata 

Missione Programma Piano dei 

Conti 

Finanziario 

e.f. 

57262/2023 U0000G13904 Parte 

Corrente 

€14.815,50 05 02 1.04.01.02.009 2023 

57264/2023 U0000G13907 Parte 

Corrente 

€82.585,00 05 02 1.04.04.01.001 2023 

2471/2024 U0000G13904 Parte 

Corrente 

€29.949,00 05 02 1.04.01.02.003 2024 

57263/2023 U0000G14511 Conto 

Capitale 

€22.380,00 05 02 2.03.04.01.001 2023 

2472/2024 U0000G14509 Conto 

Capitale 

€ 5.972,10 05 02 2.03.01.02.009 2024 

2472/2024 U0000G14509 Conto 

Capitale 

€15.107,56 05 02 2.03.01.02.003 2024 

 

 

Le obbligazioni di cui trattasi giungeranno a scadenza entro il termine dei rispettivi esercizi finanziari, 

come attestato nel piano finanziario di attuazione della spesa allegato alla presente determinazione. 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

           Il Direttore regionale ad Interim 

                         dott.ssa Tiziana Petucci 

 

 

 

 

 

 

  

Pagina  21 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  36 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Allegato A  

 

Elenco istanze pervenute 

 

 
 ID 

domanda 

Protocollo 

domanda 

Denominazione 

Ecomuseo 

Ente titolare o 

gestore 

Comune Sede 

Centro di 

Interpretazione 

Prov. 

Città 

metr. 

Contributo 

richiesto 

Linea A 

Contributo 

richiesto 

Linea B 

 

1 
639 1165318/2023 

Ecomuseo del 

Litorale 

Romano 

CRT 

Cooperativa 

Ricerca sul 

Territorio 

Roma (polo 

Ostiense) 

Fiumicino (polo 

Maccarese) 

 

RM 

 

€ 14.025,00 

 

€ 5.957,56 

 

2 
655 1168345/2023 

Ecomuseo 

Argil, uomo e 

ambiente nella 

Valle Latina 

Associazione 

Ecomuseo 

ARGIL 

Pofi 

 

FR 

 

€ 15.000,00 

€ 6.000,00 

 

3 
656 1154017/2023 

Ecomuseo della 

Terra Amena – 

Velletri Museo 

Diffuso 

APS L'Orto del 

Pellegrino 
Velletri 

 

RM 

€ 12.460,00 € 5.340,00 

 

4 

740 1161551/2023 

Ecomuseo 

dell'Agro 

Pontino 

Associazione  

Libera 

Università 

della Terra e 

dei Popoli  

Latina 

 

LT 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

 

5 

840 1159493/2023 

Ecomuseo 

Lazio 

Virgiliano  

Associazione 

Ecomuseo 

Lazio 

Virgiliano 

A.P.S. 

Albano Laziale 

RM € 13.500,00 € 3.150,00 

 

6 
859 1169315/2023 

Ecomuseo 

Casilino ad 

Duas Lauros 

Associazione 

per l’Ecomuseo 

Casilino ad 

Duas Lauros 

Roma 

RM € 15.000,00 € 6.000,00 

 

 

7 
864 1164061/2023 

Ecomuseo 

Territoriale del 

Salto e del 

Turano  

Riserva 

Naturale 

Regionale 

Monte 

Navegna e 

Monte Cervia 

Varco Sabino 

RI € 14.815,50 € 5.972,10 

 

 

8 
873 1171726/2023 

Ecomuseo della 

Via Latina 

Ass. La Torre 

del Fiscale 

ODV 

Roma 

RM € 12.600,00 € 5.040,00 

 

9 986 1156807/2023 

Ecomuseo Alta 

Tuscia del 

Paglia  

Comune di 

Acquapendente 
Acquapendente 

VT € 13.400,00 € 5.300,00 

 

10 1069 1165867/2023 

Ecomuseo Orto 

del Centauro 

Chirone 

Comune di 

Collepardo 
Collepardo 

FR € 14.949,00 € 5.985,00 

 

Pagina  22 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  37 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024



Allegato B 

 

 

1. Impegni ad Ecomusei ritenuti finanziabili 

 

 Codice e Denominazione 

Creditore 

Denominazione 

Ecomuseo di 

riferimento 

Importo impegnato 

linea A 

Importo impegnato 

linea B 

1 113 - COLLEPARDO 

COMUNE 

Ecomuseo Orto del 

Centauro Chirone 

€ 14.949,00 - 

2 1514 – RISERVA 

NATURALE MONTE 

NAVEGNA E MONTE 

CERVIA 

Ecomuseo Territoriale 

del Salto e del Turano 

€ 14.815,50 € 5.972,10 

3 211471 - L'ORTO DEL 

PELLEGRINO 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

Ecomuseo della Terra 

Amena/ Velletri Museo 

Diffuso 

€ 12.460,00 € 5.340,00 

4 59138 - CRT 

COOPERATIVA 

RICERCA SUL 

TERRITORIO 

Ecomuseo del Litorale 

Romano 

€ 14.025,00 € 5.957,56 

5 197513 – 

ASSOCIAZIONE 

ECOMUSEO ARGIL 

ODV 

Ecomuseo ARGIL, 

Uomo e Ambiente 

nella Valle Latina 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

6 248636 – LIBERA 

UNIVERSITA DELLA 

TERRA E DEI POPOLI 

APS 

Ecomuseo dell’Agro 

Pontino 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

7 211531 - 

ASSOCIAZIONE LA 

TORRE DEL FISCALE 

O.D.V. 

Ecomuseo della Via 

Latina 

 

€ 12.600,00 € 5.040,00 

8 197514 - 

ASSOCIAZIONE PER 

L’ECOMUSEO 

CASILINO AD DUAS 

LAUROS 

Ecomuseo Casilino ad 

Duas Lauros 

€ 15.000,00 € 6.000,00 

9 211541 – ECOMUSEO 

LAZIO VIRGILIANO  - 

APS 

Ecomuseo Lazio 

Virgiliano 

€ 13.500,00 € 3.150,00 

 

2. Istanze inammissibili 

 

ID 

domanda 

Protocollo 

domanda 

Denominazione 

Archivio 

Ente titolare o 

gestore 

Motivi inammissibilità 

986 1156807/2023 
Ecomuseo Alta 

Tuscia del Paglia 

Comune di 

Acquapendente 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO 

UFFICIALE.U.1326752.17-11-

2023 

 

Pagina  23 / 23

Atto n. G17665 del 29/12/2023

Pagina  38 / 38

Atto n. A00068 del 31/12/2024


